383 Nell'editare il testo di Marco si è scelta una linea il più possibile conservativa: si 
emenderanno le lezioni scorrette soltanto nel caso in cui la fonte (Chron. Alt. II, Additio; CESSI 
1933, 71-76), che ricordo essere fondata sui codici D e V, riporti una lezione migliore. 
Preziose le altre due redazioni: quella dell'Editio I, 6 (CESSI 1933, 38-43) che, basata sulla 
lezione del cod. S e sui frammenti U, S, VU, M (Chron. Grad.), rende una versione 
testualmente divergente ma più corretta e chiara; e quella dell'Editio III, 10 (CESSI 1933, 161-
64), storicamente più vicina ai fatti e a tratti più completa, sebbene non si facciano i nomi dei 
protagonisti della vicenda come nell’Altinate I e II e, quindi, in Marco. Esse sono state pure 
considerate: ciò, se non per emendare le lezioni erronee di Marco, almeno per comprendere 
a grandi linee il contenuto di un testo molto scorretto e oscuro. In sottolineato, le minime 
varianti che si riscontrano fra la versione dell'Altinate secondo l'Editio II e Marco. 

 125 

Romam ade[m]pti384 sunt iter [idem M]385 ut 
ad Sancte Romane sedis pontificem nomine 
Benedictum, universsalis orbis 
apostolicum 386 .  2 Quod ante pontificem 
venit dux, inquissivit eum nove Aquilegie 
civitatis Gradensem ut metropoli<m> 
inst<it>ueret seccundum veteris Aquilegie 
conssuetudo 387 ; 3 et hostendit ad eum 
nomina patriarcharum per ordinem quod 
retro tempore in eadem civitate ordinati 
fuerint usque ad Nicetam, eadem civitatem388 
presul 389 , secundum illius Benedicti pape 
dictum, sine	ostensione [...] // 
20 Subscripcione et comfimacione 
episcoporum [corr. ex ip- M] subtilius 
subscripsit et comffirmavit privilegii 
preceptum cardinalibus ecclesie; 21 quem 
archipresbiteri sive episcopi in illorum ordine 
cumplentur, cum XXX alliis presbiteris. 22 
Concessit Benedictus papa Beatus dux cum 
omni populo Venecie metropolitanum 
patriarcham Gradensem nove Aquilegie 
civitatis ut eligeret et dux investiret, ut per 
manum Romane Sedis pontificem 
investicionem acciperet 23 et illum 
debere<t> consecrare et cum privilegii 
preceptum per concilium et cum laude et 
comffirmacione episcoporum et cum paliis 
benedictione in Aquilegia [Aquilegie M] 
Nove civitatis Gradus metropoli revertere 
[...]390 

universalis orbis apostolicum principem:   
2 qui ante pontificem venit dux, inquisivit 
ad eum nove civitatis Aquilegie 
Gradensem ut metropolim institueret, 
secundum veteris Aquilegie consuetudo; 
3 et ostendit ad eum nomina pontificum 
per ordinem, quod retro tempore in 
eadem civitate ordinati fuerunt, usque ad 
Nicetam, eadem civitatem presul, 
secundum illius Benedicti pape dictum, 
sive ostensione [...] 
20 subscriptione et confirmatione 
episcoporum sub illius scripsit et 
confirmavit privilegii preceptum 
gardinalibus Romane universalis Ecclesie, 
21 que archipresbiterii sive episcoporum 
in illorum ordine compellentur, cum 
triginta alii presbiterorum. 22 concessit 
Benedictus papa, Beatus dux cum omni 
populo Venecie metropolitanum 
patriarcha Gradensem nove Aquilegie 
civitatis ut eligeret et dux investiret, ut per 
manu Romane sedis pontificem 
investitionem acciperet, 23 et illum debet 
consecrare et cum privilegii preceptum 
per concilium cum laude et confirmatione 
episcoporum et cum palii benedictione in 
Aquilegia nove civitatis Gradus metropoli 
revertere [...]